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Поштована децо, 

 

 Већ се увелико ближи крај првог полуго-

дишта и сигурно и сами знате да је у проте-

клом периоду било многих занимљивих дога-

ђаја.  

 Дана 17.9.2023. године у храму Светог 

Николаја у Жабљу служена је молитва за поче-

так школске године где су учествовали и многи 

наши ученици што приказује и фотографија у 

прилогу. 

 Имали смо два спортска догађаја, две 

трке и два лепа дана дружења и у то име смо 

направили интервју са једним од победника. 

 Часопис смо посветили бакама и декама, 

јер се уједно и 1. октобар обележава као Дан 

старијих. Ученици нижих разреда су објаснили 

кроз цртеже и речи зашто воле своје баке и де-

ке… 

 Нисмо заборавили ни крагујевачке ђаке 

страдале 1941. године... 

 26. октобра смо обележили Дан школе на 

креативан начин, вероватно сте и ви имали не-

ка задужења или сте већ за наредну годину  

осмислили неке нове идеје . 

 Обележили смо и два празника: 

-педесет година од рођења Игора Коларова, 

- рођендан Вука Караџића. 

 

Погледајмо како је све изгледало... 

 

Ваша наставница, 

Сања Богојевић 

 

https://eparhijabacka.info/2023/09/18/u-hramovima-eparhije-backe-
sluzeno-molepstvije-o-pocetku-skolskog-rada-3/  

У помен страдалим ђацима 1941. године, Бра-

нислав Витезов, Слободан Исаков, Милош 

Даљевић и Андреј Апић, ученици осмог раз-

реда направили су пано како би нас подсети-

ли да не смемо да заборавимо овај трагични 

догађај. 

https://eparhijabacka.info/2023/09/18/u-hramovima-eparhije-backe-sluzeno-molepstvije-o-pocetku-skolskog-rada-3/
https://eparhijabacka.info/2023/09/18/u-hramovima-eparhije-backe-sluzeno-molepstvije-o-pocetku-skolskog-rada-3/
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 Требало би да идем код Марка….аутобусом  

или мотором? 

                                  Употреба предлога  С /СА 

 

Идем код Марка са  бициклом.— НЕПРАВИЛНО 

Идем код Марка бициклом. –ПРАВИЛНО 

Немања је у сродству са Марком.-ПРАВИЛНО 

На посао ћу ићи градским превозом.-ПРАВИЛНО 

На посао ћу ићи са градским превозом. –НЕПРАВИЛНО 

 

Предлог С, односно СА се употребљава уз инструментал.  

У значењу друштва или заједнице, предлог С или СА је обавезан. 

Предлог С, односно СА се не употребљава уз инструментал када он означава средство, оруђе или 

предмет радње. 

 

 

Види више: Мирјана Блажић, „Српски на српском“,  РТС, 2018. године (страна 234-235) 
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Љубивоје Ршумовић  ,,Заувари: доку-

мент о срећи“, Лагуна, Београд, 2016. 

Да срећа може бити повезана са завича-

јем сведоче странице ове књиге.  Сам пи-

сац открива како је одабрао наслов дела. 

наиме реч ЗАУВАРИ настала је и запамће-

на у пишчевом детињству.  

Приче настале у најлепшем животном до-

бу изградиле су свет овог дела, а обзиром  

да сам аутор говори о сопственим догађа-

јима сусрећемо се са аутобиографијом. 

Сазнаћеш  и ко су носиоци прича- дечаци 

који желе да буду авантуристи! Јунаци о-

вог дела ће вас провести кроз своју исти-

ниту, али чудесну авантуру.  

Размисли зашто је ово дело документ о 

срећи.  

Јелена Шупут, Јелена Лемајић ,, Витешка а-

вантура с деспотом Стефаном“, Креативни 

центар, Београд, 2021. 

Јелена Шупут, једна од ауторки  

дела ,,Витешка авантура с деспотом Стефа-

ном“ нуди нам чудесно путовање кроз про-

шлост српског народа. Читаоци имају прили-

ку да буду и учесници догађаја да срећу исто-

ријске личности средњег века и у уметничком 

обликовању текста бирају жељени ток приче! 

Слобода бирања је руковођена знатижељом 

и увиђањем погрешних корака . Сваки избор 

даљег тока приче нуди могућност спознаје 

зашто смо или нисмо начинили грешку. 

Време деспота Стефана Лазревића читањем 

ове књиге постаће вам разумљиво, блиско. 

Наћи ћете се и у личним одајама владара, у-

чити на који начин су се рачунале године у 

средњем веку, како су се уобличавала прези-

мена код Срба.  

На путовање вас воде Анастасија и Димитри-

је, вероватно ваши вршњаци. Они срећу Мон-

голе, надомак су света историјских ликова 

попут Бајазита, Јована Палеолога. 

Очекује вас неуобичајен начин представљања 

ликова. Јован VII Палеолог виђен је у разгово-

ру са деспотом Стефаном. Поступци ликова су 

објашњени духовним наслеђем па тако чује-

мо речи деспота Стефана .,,Крст ми је у срцу и 

када мачем полумесец браним“. Разумећеш 

да ли су биле оправдане одлуке прихватања 

вазалног односа, а крајњи циљ је био одбра-

на Србије и њено ослобођење. 
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Како си одлучио да се бавиш спор-
том? 

- Од малих ногу сам волео спорт 
због здравља и другара. 

- Зашто због другара? 

- Од треће,четврте године трени-
рам фудбал, а другари су ту да тре-
нирају, а неки ми дају и подршку. 

- Када показују да пружају подр-
шку? 

- Кад навијају на утакмицама и кад играм. 

- У ком клубу тренираш фудбал? 

 У ЖСК, Жабаљ. 

- Да ли је трчање саставни део тренинга? 

- На почетку сваког тренинга трчимо четири, пет вели-
ких  кругова око терена. 

- Успеваш ли да и утоку тренинга будеш бржи од оста-
лих? 

- Углавном сам бржи од саиграча. 

-Сматраш ли да је тренинг био један вид припрема за 
крос? Шта те је подстакло да се такмичиш? 

-Да се такмичим, да будем први… 

-Зашто је важно да будеш први? 

- Због самопоуздања и да научим да не одустајем од сво-
јих снова. 

Колико ће ти ова победа на кросу значити у даљем току 

живота? 

Неће пуно, али ће то бити знак да покажем како је 

спорт важан.  

 

 

Поштујеш ли противника? На који начин? 

-Да, али био сам први већ од старта. 

-Како су навијачи реаговали? 

- Углавном су навијали за брата, рођака 

или симпатију. 

- Умеју ли другари да цене твоју победу? 

- Доста њих ми је честитало, а други 

вероватно осећају љубомору. 

- Зашто други ђаци нису учествовали на 

кросу? 

- Дошли су да би испоштовали или гледа-

ли. 

-Шта би могла бити порука за будуће ге-

нерације? 

-Да дају све од себе, да се баве спортом, 

развијају однос према раду, стичу радне 

навике како не би избегавали тренинге и 

како би постизали резултате. 

22. септембра 2023. године одржан је крос РТС-а „Кроз Србију“ са почетком у 10 сати. Навија-

ње многобројне публике било је присутно кроз читав ток кроса. Један од победника је Лазар 

Глигорић, ученик петог разреда. Лазар нам је открио зашто је важно вежбати, ко му пружа 

подршку и зашто не би требало да одустајемо од снова. 
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 26 . септембра смо 
обележили Европски дан 
језика.   

 Кроз разговор са уче-
ницима дошли смо до 
закључка да је најдража реч 
реч на свету — мајка.  

 

Како се кажа мама на језици-
ма које учимо у школи пока-
зала су нам Јелена и Николи-
на, ученице седмог разреда. 

 

Крос и наши ђаци...22.септембра 2023. године 

Ученице дргугог разреда на радионици 

Учимо да пишемо читалачки дневник 

У част Игора Коларова и његовог педесетог рођендана, 

наставница Сања је са ученицима одржала књижевну ра-

дионицу.  

Сви су добили захвалнице, а најбољи учесници пригодне 

поклоне. 

Имали смо и скеч по мотивима  књиге Аги и Ема… 

Жири су чиниле ученице седмог разреда. 
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26. октобра 2023. године, на Дан школе традиционално је у 

спортској хали у Жабљу одржан Фестивал науке. Видели 

смо разне експерименте, презентацију лепих речи кроз ча-

сопис Плави круг, сазнали смо да је за неке ђаке  

математика—игра , али и много, много  других занимљивих 

ствари. 

 

 

 

 

Представници ученика других разреда су 2. новембра2023. године учествовали у радионици 

„Вук и азбука“ одржаној у школској библиотеци… Научили смо о значају  неговања  језика и 

ћириличког писма.  Учили смо и о пословицама и заједнички  се трудили да увидимо  лепоту  

народне књижевности. 

„Ко  другoмe јаму  копа сам у њу упада.“ 

Ова пословица значи да када некоме урадимо нешто лоше, лоше ће нам се и вратити.-Теона Де-

лић II1 

Када нам нека девојчица слаже, после се каже да је лажљивица.-Маша Дакић II1 

“Лепа реч гвоздена врата отвара“ 

То нам поручује да будеш пристојан.– Катарина Марић II5 

Пословица нам поручује да се лепо понашамо, да не лажемо и да се не ударамо.– Милица  

Шерков II5 

Пословица нам поручује да будемо добри и да  замолимо „Мама молим те, направи ми ручак.“ 

Није лепо бити безобразан.– Нина Јањин II5 
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Напиши нешто о твојој баки или де-
ки. 
  

Ко су то старије особе? Напиши да ли и како 
помажеш старијим особама.? 

Моја баба јако воли да спава и да 
кува сарму. И мој деда исто тако во-
ли да спава. Моја баба некад плете 
вунене чарапе. 

Моја баба јако воли да спава и кува сарму. Мој 
деда исто јако воли да спава. Баба некада пле-
те вунене чарапе. Деде и бабе су старије особе. 
Помогнем им да унесем дрва. Они су јако 
добри преме мени. И ја ћу једног дана бити 
добар деда. 

  Ђорђе Ђурић 7-1 

Моја баба много воли да штрика, а мој деда 
много воли да гледа фудбал. 

Помажем често мојој баби да прави кола-
че. 

  Дуња Тубић 7-1 

Моја бака воли да хекла и да кува. Много је 
волим. 

Старије особе су особе попут моје ба-
ке и деке и ја њима помажем са кеса-
ма и нечим тешким. Једном сам једној 
баки донео кесе скроз из центра до 
њене куће. 

  Милан Бастаја 7-1 

Мој деда је пољопривредник и има жи-
вину.  
Зна да прави много ствари и много тога. 

Помажем својој мами, тати, деди и ба-
би , помажем многима. Помажем деди 
кад варимо, кад нешто правимо и тако 
многе ствари. 

  Немања Малић 7-1 

Мој деда је волео да ради око трактора. Када прелазе преко улице, када носе 
нешто тешко. 

  Немања Димитров 5-2 

Моји баба и деда су јако добри и увек 
ми помогну шта ми треба. 

Читам баби и деди када нешто не виде. 

  Никола Бороја, 5. разред 

Моја бака је јако добра. Брине се о ме-
ни, кува за мене и моје родитеље, али 
мој деда је умро . 

Помажем људима око себе отварањем 
врата, подизањем њихових ствари и вра-
ћањем њима. 

  Вукашин Вујаковић 5-2 

ДЕЧЈА РЕЧ 



„Плави круг“ , часопис Основне школе „Милош Црњански“ Жабаљ, број 13/2023                 новембар/децембар, 2023. 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ја имам једну бабу и једног деду.  Баба је мајка од мог тате, а деда је отац моје мајке. Више 

виђам моју бабу јер она живи поред нас, али деду виђам веома често јер нам долази у посету 

скоро сваки дан. Када деда дође прича о спорту и дешавањима. Увек играмо шах и углавном 

га побеђујем. 

Јана Топић 7-1 

 

Деда ради на рибњаку, баба ради у ка-
фићу. Деда понекад донесе рибу. Баба 
кува, чисти и ја јој по некад помогнем. 
Увек причам и засмејавам их. 

Помажем баби, деди, тати, мами око 
чишћења, спремања, кувања, слагања 
веша. 

  Маша Гостојић 7-4 

                                                                   Мој деда 

 

 Мој деда има седу браду, косу , има 76 година, висок је и буцкаст, живи у Тителу. 

 Врло је смешан и одличан је кувар. Воли да чита новине Дневник, да решава укрштени-

це. Мој деда воли да игра шах и јако је добар. Он је у пензији, воли чајеве, а највише од ками-

лице, нане, шумског воћа. Деда воли да гледа каубојске филмове и домаће серије, једна од 

омиљених су Камионџије и Комшије, а домаћи филм – „Жикина династија“.  

 Није неки љубитељ спорта. Воли да једе и зове се Ђорђе и по њему сам добио име. 

 О овом деди сам писао јер га много волим без обзира што га ретко виђам. Гајим велико 

осећање према њему без обзира на даљину и обожавам његов смисао за кулинарство и  

хумор. 

 

Ђорђе Блажић, V2 
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Ја у улози родитеља 

 

Родитељ има превелику одговорност над својом децом. Улога родитеља је 

јако лепа, али исто тако и тешка јер васпитати дете и усмерити га на прави пут 

захтева много труда, разумевања и стрпљења. 

Да сам родитељ трудила бих се да будем најбоља што могу својој деци. 

Прво бих се потрудила да моја деца имају свој дом у којем ће се увек осећати 

заштићено и сигурно. Да имају све неопходне ствари које су им потребне за до-

бар живот. Колико  је битно да деца буду добро збринута, такође је веома битно 

и емоционално стање детета. У мојој улози родитеља ја бих била јако пажљива, 

стрпљива и пуна љубави. Свакодневно слушала све њихове потребе, бриге, дели-

ла са њима смех, срећу и неуспех. Била бих увек ту за њих кад год им будем 

потребна. Такође бих се потрудила да им стално показујем љубав, пажњу, љубаз-

ност јер сматрам да је то веома битно и важно како би изградили међусобно по-

себан однос.  

Као родитељ подржавала бих своју децу у стварима за које сматрам да су 

добре за њих. Такође сматрам да је битно подржати децу и у изазовима и неуспе-

сима које живот носи сам по себи. Пружила бих им смернице за бољи успех.  У-

век…. охрабривала да следе своје снове и циљеве. 

У животу није увек све дивно и лако и зато би их учила да на то гледају као 

саставни део живота , а не као на неки неуспех. Трудила бих се да своју децу нау-

чим правим вредностима , а не да значај дају небитним стварима. Првенствено 

да поштују себе, да имају увек пуно самопоуздања јер само тако ће сваку препре-

ку у животу лакше да превазиђу. 

Кад одрастем желела бих да се стварно остварим у улози родитеља. Да бу-

дем добар, брижан, посвећен родитељ пун љубави према својој деци и да увек 

они буду поносни на себе. 

                                                                             Тијана Бузаџин 7-2 
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Александар Глишић, VIII 4 

Tема: „Шарена авантура“ 

Никола Драгичевић, III разред 

Тема: Кућа у којој живи наставница, а 

срца су на димњаку јер је много воли 

 

Немања Малић, VII1 

Огњен Глишић, 6 –1 

Андреа Гојић, 6 
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Кристијан, II  

Лена Стругар, II  

1. октобар се слави као  Дан старијих. У то име наши најмлађи цретжима и 

речју показали су зашто су нам баке и деке важне у нашем одрастању,  

нашим животима... 

„Године су многе,  

А леђа нејака 

Године су тешке 

Згурила се бака 

Ал ипак воли 

И песму и шалу 

Увек има причу 

За дечицу малу.“ 

 

Чика Јова Змај, „Стара 

бака“ (одломак) 
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 Сигурно сте чули за изреку:  

„Ђурђевданак—хајдучки састанак, Митровданак—хајдучки растанак!  

 

Сетите се да епске народне песме опевају у десетерцу подвиге и догађаје из живота хајдука. А ко 

су били хајдуци?  То су били храбри борци против Турака, односно вишевековних освајача Срби-

је. Ове јунаке најлепше описују баш епске песме и кроз њих можемо да научимо о храбрости Ста-

рине Новака, Баје Пивљанина и чланова њихових дружина. Они су кроз песме описани као јунаци 

који могу да поднесу тешке муке, чврстог су карактера, мудри, лукави. 

Да ли знате ко је  био Старина Новак? Према румунским изворима овај хајдук—војсковођа се на-

зива и „Баба Новак“ и живео је у XVI веку. Кроз епску песму Старина Новак и кнез Богосав, мо-

жемо да сазнамо  да је овај јунак отишао у хајдуке под старе дане  али и која га је мука натерала 

на такав животни потез: 

„Побратиме, Старина Новаче, 

кажи право, тако био здраво, 

са шта, брате, оде у хајдуке? 

Каква тебе оћера невоља 

врат ломити, по гори ходити, 

по хајдуци, по лошу занату, 

а под старост, кад ти није вриме?” 

Вели њему Старина Новаче:  

Побратиме, кнеже Богосаве, 

кад ме питаш, право да ти кажем - 

јест ми било за невољу љуту. 

Ако мореш знати и памтити 

кад Јерина Смедерево гради, 

па нареди мене у аргатлук, 

аргатовах три године дана, 

а ја вукох дрвље и камење 

све уз моја кола и волове - 

и за пуне до три годинице 

ја не стекох паре ни динара, 

ни заслужих на ноге опанке. 

И то бих јој, брате, опростио!“ 

 

 

Види више:  Радмила Пешић, Нада Милошевић-Ђорђевић, Народна књижевност, Требник, Београд,1996. година 

https://www.paundurlic.com/radovi/starina_novak.htm 

 

 

 

 

Јасно вам је да изрека Ђурђевданак—хајдучки састанак, Митров-

данак—хајдучки растанак означава да су се хајдуци окупљали у  

најлепше годишње доба-пролеће (6. маја, Ђурђевдан), а са првим 

зимским данима (када је празник Светог Димитрија -

Митровдан, 8. новембар) одлазили су из шума да би на неким  

хуманијим местима  провели зиму... 


